Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo -

DECRETO N°. 15.280/13
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

PUBLICADO (h) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICÍPIO
N° .J.I.J..?>. .... oe .~!0~!.1.!>

Dispõe sobre o contingenciamento de dotações constantes
do orçamento do exercício de 2013, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município,
de 5 de abril de 1990;

Considerando a necessidade de disciplinar a execução
orçamentária do exercício financeiro de 2013, a fim de manter a responsabilidade na
gestão fiscal do Município, que se dá, entre outras ações, com o equilíbrio entre a receita
e a despesa pública,

Considerando o que consta no processo administrativo
n° 9788/13;

O E C RETA:

Art. 1°. Fica reestabelecida a programação financeira por
meio do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso definido para cada Órgão de
Governo para o exercício de 2013, demonstrado no Anexo I deste decreto.

Art. 2°. Ficam contingenciadas, nos termos do artigo 26 da
Lei no 8. 771 , de 20 de julho de 2012, combinados com o parágrafo único do artigo 1 o,
incisos I, 11. 111, IV e V. do parágrafo 2° do artigo 14, ambos do Decreto no 15.250, de 25 de
janeiro de 2013, 1 0% das dotações constantes do orçamento do exercício de 2013,
demonstradas respectivamente nos Anexos 111 e IV deste decreto.

Art. 3°. O descontingenciamento poderá ocorrer, no todo ou
em parte, a cada bimestre, se verificado incremento no comportamento da receita e após
análise da despesa pelos órgãos competentes da Secretaria da Fazenda.

Parágrafo único. A fim de que se mantenha o equilíbrio
necessário entre a Receita prevista e a Despesa programada para o período, na forma do
artigo 9° da Lei Complementar Federal no 101, de 4 de maio de 2000, a Secretaria da
Fazenda poderá propor, por meio de demonstrativo próprio, a alteração dos limites
fixados neste decreto.

D. 15.260/13 Pl9788/13

I

f

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

fevereiro de 2013.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 21 de

Reinaldo érgio Pereira
Consultor Legislativo

~4
José Walter Raimundo Pontes

Secretário da Fazenda . ~

I ~~~A_~/
t.l '--"' 'f ..

q ;-mem Alves
Secretário e Assuntos Jurídicos

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da Consultoria
Legislativa, aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

Marisa d

O. 15.280/13 Pl9788113 2

2013

Yí lbrn Expreuoe
em R$1,00
Secretanas

Gabinete

Governo

Jurídico

Adm1nrstraçâo

Fazenda

Planejamento

Obras

Educaç!lo

Esportes

S.DS.

SS M

Saúde
Transporte$

Fundo Mun1c1p Trânsito

Des EconômiCo

Defesa do C1dadao

Enc. Gerais

Meio Ambiente

Habitação

Relaçoes do Trabalho

Juventude

Bombetros

Subvenções

Sub Total

TransferênCias Finanoe1ras

Câmara

Fundhas

Fund Cultural

Fumdicad

SubTo tal

Total ' /1 /

;7/ Jf.l . L?
~ ~alter Ra1mundo Pontes

S ecretário da Fazenda

.\ANDRO

Pn!Ylsto

1.270.000

804.000

676000

1.535.000

1.044.000

2.038.000

774.000

31.236.000

1.967.000

3.860.000

5.127 000

27.092.000

3.844 000

278.000

729.000

2.606.000

16.295.000

1.189.000

1.516.000

303.000

596.000

92.000

765.000

105.636.000

3.678.000

5.584.000

1.565.000

110 000

10.937.000

116.573.000

Contingenciamento para o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 201 3
ANEXO I

ANEXO AO DECRETO No 15280 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2.013

l'f\IEREIRO MARÇO MIUl MAIO JUNHO lU LHO AGOS1'0 SETENMO OUTUaRO

Previsto Previsto Prevlito PreVIsto PrevtSIO Previsto Previsto Previsto Previsto

1.515.000 1.581.000 I 724 000 I 709.000 1.297.000 2.718.000 2 601.000 3.537.000 4 .025.000

893000 794.000 859.000 910.000 744.000 843.000 810.000 m.ooo 877.000

758.000 690 000 737.000 786.000 666.000 n3.ooo 748.000 703.000 m.ooo
1.699.000 2.935.000 3 183 000 3528.000 2.880.000 vn.ooo 2.667.000 2.695.000 3.043.000

1.138.000 1.625.000 1.730.000 1.607.000 1.381.000 1.582.000 1.534.000 1.649.000 1.813.000

2.093.000 2.207.000 2.263.000 2.478.000 2.307.000 3.474.000 3.398.000 2.359.000 2.464.000

809.000 853.000 902.000 958.000 830.000 1.101.000 1.067 000 1.166.000 1.282.000

28.168.000 31.249.000 33.751.000 34.613.000 34.256.000 38.370.000 36.913.000 36.542.000 41.050.000

2.068.000 3.524.000 3.794.000 5.241.000 1.339.000 5.234.000 5.010.000 1.752.000 5.323.000

1.191.000 5.846.000 6.319.000 5.114.000 4.240.000 1 .750.000 1.570.000 4.128.000 4.634.000

5.858.000 10.552.000 11.195.000 12.837.000 10.364.000 11.293.000 10.820.000 10.145.000 11.876.000

30.820.000 36.151.000 39.110.000 42.519.000 31.906.000 43.100.000 41.435 000 38.-456.000 43.282.000

4.112.000 4.272.000 4.479.000 4.386.000 3.913.000 4.305.000 4.207 000 4.060.000 4.350.000

300.000 441.000 465 000 1.068.000 901.000 2.108.000 2.032.000 2.000.000 2.237.000

801.000 712 000 771.000 816.000 667.000 756.000 727 000 697.000 786.000

3.008.000 2.823.000 3.055.000 3.694.000 3.031.000 3.409.000 3.277.000 3.128.000 3.520.000

12.549.000 13.412.000 14.196.000 17.340.000 31.262.000 17 204.000 16.686 000 12.852.000 13.980.000

1.200.000 1.192.000 1.209.000 2.039.000 I 849.000 1.687.000 1.659.000 1.304.000 1.345.000

1.508.000 1.499.000 1.515.000 1.731.000 1.654.000 1.813.000 1.794.000 1.720.000 1.771.000

302.000 365.000 378.000 348.000 32.2.000 345.000 339.000 422.000 449.000

658.000 586.000 631.000 670.000 54 9.000 622.000 598.000 574.000 646.000

108.000 96.000 104.000 110.000 90.000 102.000 98.000 94.000 106.000

906.000 867.000 976.000 1.691.000 1.303.000 1.694.000 1611000 2.196.000 2.532.000

105.462.000 124.272.000 133.649.000 146.223.000 143.751.000 150.060.000 144.631.000 136.256.000 152.168.000

3.678.000 3.678 000 3.678.000 3.678.000 3.678.000 3.678.000 3 678.000 3.678.000 3.678.000

5.584.000 5.527.000 5.527.000 5.527.000 5.527.000 5.527.000 5 527.000 5.527.000 5.527.000

1.565.000 1.448.000 1.448.000 1.148.000 1.448.000 1.448.000 1.448.000 1.448.000 1.448.000

uo.ooo 97.000 97.000 97.000 97.000 97.000 97.000 97.000 97.000

10.937.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000 10.750.000

116.399.000 13 5 .022.000 144.399.000 156.973.000 1S4.501.000 160.810.000 155.381.000 147.006.000 162.918.000

NOVE NUO DEZEMBRO TOTAL

Previsto Previsto Previsto

2.922.000 2.417.000 21.316.000

859.000 783.000 9 .953.000

688.000 633.000 8 .635 .000

3.017 000 2.n2.ooo 3 2.731.000

1.378.000 1.290.000 17.771.000

2.289.000 2.221.000 29.591.000

2.458.000 2.279.000 14.479.000

42.845.000 39.630.000 428.623.000

6.267.000 5.791.000 53.340.000

4.858.000 4.486.000 57.026.000

11.401.000 10.457.000 122.52.8.000

46.243.000 42.723.000 465.837.000

3.974.000 3.794.000 49.696.000

2.178.000 2.016.000 16.02.4.000

nt.ooo 701.000 8.934.000

3.112.000 2.865.000 37.528.000

18.887.000 32.716.000 217.379.000

2.730.000 2.588.000 19.!191.000

1.828 000 1.777.000 20.126.000

328.000 309.000 4.210.000

634.000 572.000 7.339.000

104.000 86.000 1.190.000

1.903.000 1.714.000 18 .158.000

161.6 77.000 164.620.000 1.668.405.000

3.685.000 3.678.000 44.143.000

5.532.000 5.520.000 16.436.000

1.417.000 1.444.000 17.605.000

98.000 94.000 1.188.000

10.762.000 10.736.000 129.372.000

172.439 .000 175. 356.000 1.797.777.000

Otsa!CSO O..ça,ent6rlo

Gablnete do Prefe•to
Secreta fia dt Governo
Secreurlao de Assuntos Jur(d•eos
Secretario do Admlnlstrotlo
Secretni• da Faz.enda
Secll!t>rll de Plane! a-nta Urbano
So<rt!tarll d• Obras
So<retano dt E~lo
So<rotvlo do Esport:os

So<reutlo do D.-Mmonto Sooal

Secretorno de S.n~lços Munlclpab
Secretart• de S•Ude
Stcretana de Tran.sportes
S.cretaria de DesenvolVImento Econõm~eo e da Cl&nch1 e TeCJ\ologf~

Seeret1ri• Espec.lel de Oefts.a do Cididio
Encargo> Ge.-a< do MunoclpiO
S.Cr•t•ria de Melo Ambiente
So<rotaril da Habót~
So<ret>N dt Rt~> do Trabalho
S.creutlo do JINentude
Total

Ciman Mun•c-lplll
Fundlm

Fumdic•d
Fundoçõo CuUurol C.sslano Rfcat<lo
Total
Voloreum 1\$

~oOrçemenúria

Goblnete do Prefeito
Stcret.art. de Governo
Se-cretaria de Assuntos Jurkhcos
Secretaria de AdMinl.strtç..io
SU:re.tarf~ da Fatef\da
S..ctetaria do Plono1•menco Urbano
So<rttllia do Obrou
Socretotlo de Educaçlo
S.ereurii de E.tpon.es
Seereti~ d• OtstnvoNufllt.nto Soe~
Secretario~ de S."'~o.s Munkip-111
Seer@tJri~ de Sal.lde
Secretaria de Tr.n.sportes
54!cretario~ de OeJ.envotvunen~o Econõmrco e d1 Cl6ncla • Ttcnoloeia
Sec-retaria Esoeciaf de Otfesa do Cidoidio
Encorgos Ge .. ll do Munle.plo
~cre-u na de Mtfo Amb.ente
So<retom de H•~lo
So<"'taM dt R~6os do Trabalho
Sec.nn:art.a de Juventude
Total

Clmara Munl(ip.tl
Fundhas
Fumdk;od

Fundaçlo Cultural C.nt.no Rtcordo
Total

Jose Walta. RallllUndo Pontes
Sec:re~rlo da F atenda

Afluo 111 · Detolhomento do Contln&endamento de lO% pO< Grupo de Dupos• . Art. 8' do Decreto n'lS-150/ZOU • 'l.5/01/l013
Cronoc·ram• dt: Exe:cuçlo Mensal de O~se:mbolso para o be.rdcio de 2013

ANEl! O AO DECRETO N'1Sl80 DE 21 DE FEVE"EIRD DE 2.013

, • ...,.I .. Eioa1JO> Peuoal • Encaraos Juros e Enc,a,,osdt Juros e rnarros da OutrotDespHH

Sod<IIS Socbls DIY1d1 Divida Cornntes
Orça elo Contln&tndado OtçldO Conton&enchldo O..çaóo

s 899.000 20682000
3 046.000 . - 7 282.000
5 438.000 - 3 253,000

11.489.000 . 22 832 000
8 621 000 . • 992 000
A 659000 5.559.000
3.394.000 - 4.105.000

228 337.000 1399000 - 162 825.000
8 S20.000 - - 33791.000

10568.000 - - 66 20f>.OOO
23.386.000 - 101877000

21088000 1829 000 - 255 023 000
10 981.000 22013 000

2.281.000 7.066.000
30.107.000 8 610,000

63.860.000 . 8 853000 57717000
2U7000 - . 4825.000
2007 000 - - 4.396.000

sssooo - - - 3.408.000
995.000 - - 6.3~000

640.191.000 U .Oil.OOO - 805.7M.OOO

28.533.000 . 11.887000
47 913.000 . 1406.000 . 17.553.000

. 2.021.000
7.011.000 - - - 15.976.000

13.4117 _()()() - U06.000 - 47.437.000

lnve .... Flnanalr11 lrwen6e• flnanulru AmC)tt!Uçlo dJ Olwlda AmoltiiaçJodaDIIIIda
Ruenrad<!

Contlndn<Y
Orc:ado Cond.t~aendado Orçado Contin&endado Orca do

--
-

--
.

- 274000

346000

.
65.199.000 3 265000 18 210.000

--

65.199.000 USJ.OOO 18.110.000

11.929.000

11.!129.000 .

OutruD-
Dupesud•C.pltal DtSC>HU de Capital

Cortentel
Contlnatndodo Orçado Connncendodo

442.000 1117.000

522 000 147.000

137.000 81.000
2 002 000 412 000
3« 000 4.502000
392 000 19765000
242.000 7867000 645.000
963.000 36 751000 -

A 610 000 15739000 100.000
5 017.000 3179000 352.000
6.026.000 291.000 -

l2 U9 000 6 711000 2!.l.OOO
843,000 33.674.000 105.000
567.000 154.000
509.000 510.000
217.000 494.000 .
332.000 13.371.000 .
368.000 14.196000 105.000
209.000 123000 -
423.000 445.000 -

M.ll-4.000 160.119.000 1.511.000

3.723.000
sn.ooo 500000
133.000 100.000

1.17(.000 550.000
1.1&4.000 4.173.000

RHet"Rde
2013 2013

Contlndnda
Contlnatndlldo Orçado Contlnaendaóo

27758 000 442.000
10475.000 522.000
8 772.000 137.000

34.733.000 2.002000
18.115.000 344000
29.983.000 392 000
15.366000 887.000

429586000 963000
58050000 4710000
80553.000 5.369 000

128554 000 6.026 000
478.197.000 12.360 000

66.668.000 948 000
9.501.000 567.000

39.227.000 509.000
211.596.000 217 000

20.323.000 3!2000
20.599 000 473.000

- 4 . .019.000 209.000
7.762.000 423.000

L706.237 .000 37.832.000

44 143 000
67 013.000 577.000

1321 000 133.000
1e ngooo 1.174.000

- 131..!56-000 LUA.OOO

Secretaria

Gabinete do Prefetto

Secretaria de Governo

Secretana de Assuntos JurídiCos

Secretaria de Administração

Secretaria da Fazenda

Secretaria de Planejamento Urbano

Secretaria de Obras

Secretaria de Educaç3o

Secretaria de ~portes

AneKo IV- Dotações orçamentirlas contlngenciadas 2013 - Fonte 01- TESOURO
ANEXO AO DECRETO N' 15.2.80 DE 21 FEVEREIRO DE 2013

I Ficha

1

21
61

1
129
147

180

217
•219

1220
239

.

279

297
320

377
385

399
400

734
735
736

,756
756
757
759
759
787

799
800
801
804
80S
807

Dotaç~o Orçamentária- Fonte 01 - TESOURO
05.10.3.3.90.39.04.122.0002.2 046 OJ.OllOOOO

I 05.30,3.3,90.39.08.242,0002 2.083.01.0110000

Subtotal

10.10.3.3.90.39 04.122.0002 2.004 01.0110000
10.10 3.3.90.39.04.122.0002.2.005.Ql 0110000
Subtotal

, 15.10.3.3.9039.04.122.0002.2.004 01.0110000
Subtotal

f 20.10.3.3.90.30.04.122 .0002.2.004.01.0110000
h2~.10.3.3.90.3_?~.122.0002.2.004.01.0110000

20.10.33 .90.39 .04.122 .0002.2.004.01.0110000
20.10.3.3.90.37.04.122 0002.2.045.01.0110000
Subtotal

-· ~-10.3.3.90.39.o4.g_2 .000S.2 .009.01.0110000 _
SubtoU.I

Valor R$
353.000,00
89.000,00

442.000,00

79.000,00
443.000,00
su.ooo,oo

137.000,00
137.000,00

222.000,00
94.000,00
83.000.00

1.603.000,00
2.002.000,00

344.000,00
344.000,00

30~0.33.90.39 15.127.0028 2.006 OLOllOOOO 145.000,00
[30.103.3.~0.39. 15.127.0028.2.045.01 0110000- 247.000.00
~u~tal 392.000,00

[~úo.4A.9o.sus.4sL0032. t.oos.ot~ouoooo 1 64s.ooo.oo
f 35.10.3:~-9~39.15 .451.0032.2.045.01.011~-- • 242.000,00
~Subtotal f- 887.000,00

- 40.l0.3.3.90.30.12.306.0037.2.043.01 0220000 800.000,00
40.ÍÕ.3.3.90.39.12.306.0037 2.043 01.0220000 163.000.00 - -
Subtotal 963.000,00

45.10.3.3.90.39.27.812 0018 2.010 01 0110000
45.10.33 90.36.27.812.0018 2.010.01.0110000
45.1~.3.3.90.3~.27 .812 0018 2 010.01.0110000
45.10 3.3.90.48.27.812.0018.2 013.01.0110000
45.10.3.3.90.48.2 7.812.0018.2.013.01.0110000

t --·· -·
45 10 3 3.50.43.27.812.0018.2 013.01.0110000
45 10.3.3.90.39.2 7.812.0018.2.013.01.0110000
t 45.10.3.3.90.39 .2 7.812.0018.2.013.01.0110000
45.10.4.4.90.51 27.813.0018.1.015.01 0110000
Subtotal

50.10.4.4 .9051 08.244.000) 1 061 01 0510000
50 J0.4.4.9o.S2.08.244.0003.1 06101 0510000
50.103.3.90 l9 08.244.0003 1 061.010510000
5010.3.3.90.48.08 244.0003 2.018 01 0510000
50 10.3 3.90.39.08.244.0003.2.018.01.0510000
50.10.3.3.9032.08.244.0003 2.018.01 0510000

604.000,00
238.000,00
146.000,00
672.000.00

1.135 000,00
1.208.000.00

226 000.00
381.000,00
100.000,00

4.710.000,00

263.000,00
89000,00

105.000,00
273.000,00
117000,00

81.000,00

1 de 3

Secretaria Ficha Dotação Orçament,ria • Fonte 01 ·TESOURO Valor R$
810 50.10.3 3.90.39.08.244.0003.2 019 01.0510000 344 000,00

Secretana de Desenvolvimento Soetal 812 50.10.3.3.90.32.08.244.0003.2.019.01.0510000 172.000,00

829 50.10.3.3.90.48.08.244.0003.2.069 01 0510000 910.000,00

830 50.10.3.3.90.32.08.244.0003.2.069.01.0510000 214.000,00
831 50.10.3.3.90.39.08.244.0003.2.069.01.0510000 428.000.00
840 50.20.3.3.50.43.08 244.0003.2.017 01 0510000 1.445 000,00

1531 50.10.3.3.90.48.08 244.0003 2.110.01.051()000 348 000,00
1535 50 10.3.3.90 36.08.243.0003 2 113.01.0510000 74 000,00

1592 50.10.3.3.50.43.08.244.0003.1.061.01.0510000 506 000,00
Subtotal 5.369.000,00

872 55.10.3.3.90.30 04.122.0002.2.023.01.0110000 355.000,00
874 55 10.3.3.9030 ().4 452.0020.2 004.01.0110000 874.000,00
894 55 103.3.90.30.04 452.0020.2.070.01 0110000 85.000,00

Secretaria de Serviços Municipais 901 55.10.3.3.90.39.15.452.0020.2 009.01.0110000 1.581.000,00
906 55.10.Ú.90.39.17.512.0020.2.056.~l .Oll.OOOO 2.900.000,00
907 155.10.3.3.90.30.18.541.0019.2.100.01.0110000 95.000.00
911 55.10.3.3.90.39 18.541 0020.2.102.01.0110000 136.000,00

Subtotal --r 6.026.000,00

2 de3

Secretaria

Secretaria de Saúde

Secretaria de Transportes

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologoa

Secretaria Especial de Defesa do Cidadão

Encarços Geral~

Secretaria de Meio Ambiente

Secretaria de Habitaçao

Secretaria de Relações do Trabalho

Secretaria de Juventude

José Walter Raimundo Pontes
Secretário da Fazenda

Ficha
.917
921
923

,924
925
951
974

1045

' 1048
1075

1121
1123
Ju49

Dotaçio Orçamentária- Fonte 01- TESOURO
60.10.3.3.90.39.10.301.0021.2.004.01.0310000
60.10.3.3.90.30.10.301.0021.2.004.01.0310000

. 60.10.3.3.90.3 7.10.301.0021.2.004.01.0310000
: 60.10.3.3.90.32.10.301.0021.2.004.01.0310000
:60.10.3.3.90.36.10.301.0021.2.004.01.0310000
60.10.3.3 .90.3 7 .10.301.0021.2.04 5.01.0310000

!60.10.4.4.90.51.10.302.0021.1.007.01.0310000
Subtotal

I ...
;65.10.3.3.90.39.26.122.0022.2.004.01.0400000
;65.10.3.3.90.30.26.122.0022.2.004.01.0400000
; 65.10.4.4. 90.51.26.451.0022.1.009.01.0400000

;~u!lto_t~l

1 -t 70.10.3.3.9~.39.04.122.0002 .2.040.01.011_0000
' 70.10.3.3.90.93.04.122.0002.2.040.01.0110000
70.10.3.3.90.Í8.i2.364.0031 .2 .o86.oi~oiioooo

I - --
1 Sub~tal_

I ----- - -
11173 t 75. 10.3.3~9_0.39.06.181.0002_:2.06~:!J~.:~lll~
, 1174 ! 75.10.3.3.90.36.06.181.0002.2.065.01.0110000
I ~193 -;-75}_o:[3.9o.48.o6.18 t.ÕÕ02~2:~~6.~1 -~1looóo_

f
l uo~ ____ j75.10.3.3.90.39.06.181.0026.2.055.0!.:0llOOOO

.subtotal

I I ·_ . . - --· ..
· 1250 _..80.10.3}:90.93.04.122.0002.2 .031.01.~1!0000
I Subtotal

11288

f-
11315

lú5o
f13S2
1361

1402

1426
1436
1458

85.10.3.3.90.39.18.541.0006.2.008.01.0110000
Subtotal

---- ··-
90.10.3.3.90.39.04.122.0002.2.004.01.0110000

: 90.l0.4.4.90.51.16.482.000S.l.OOt.q!.imoooo
90.10.3.3.90 39.16.482.0008.1.001.01.0110000 - .
90.10.3.3.90.39.16.482.0008.2.045.01.0110000
Subtotal

91.10.3.3.90.39.11.333.0035.2.082.01.0110000 - . -
Subtotal

j
92.10.3.3.90.39.08.244.0029.2.093.01.0110000
92.10.3.3.90.39.08.244.0034.2.080.01.0110000

192.10.3.3.90.39.08.244.0034.2.109.01.0110000
Subtotal

Total

Valor R$
10.916.000,00

214.000,00
132.000,00
169.000,00
133.000,00
585.000,00
211.000,00

12.360.000,00

r -

745.000,00
98.000,00

105.000,00
948.000,00

281.000,00
124.000,00
162.000,00
567.000,0~

84._!)00~00
64.000,00

m:ÕOO._OO
88.000,00

509.000,00

217.000,00

217.!._00!~

332.000,00

332.000!00_

114.000,00
lOS.OOO,OO

79.000.00
175.000,00
473.000,00

209.000.00
209.000,00

124.000,00
120.000,00
179.000,00
423.000,00

37.832.000,00

3 de 3